1

中共福建省委教育工作委员会文件

闽委教思〔2018〕11 号

中共福建省委教育工作委员会关于组织开展

高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想专题报告巡回宣讲的通知

各高校党委：

根据省委教育工委 2018 年工作安排，为贯彻落实全国、

全省高校思想政治工作会议精神，实施习近平新时代中国

特色社会主义思想学习领航计划，决定组建高校学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想宣讲团，深入全省高

校广泛开展面对面巡回宣讲活动。现将有关事项通知如下：

一、宣讲时间

2018 年 4 月中旬至 2018 年 10 月底。

二、宣讲内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

2

精神为指导，充分挖掘《中国正在说》丰富的教育资源，

以树立理想信念、全球治理、一带一路、文化传承、中国

梦与青年担当等为专题，面向高校大学生开展巡回宣讲。

三、宣讲团成员及宣讲题目

团 长 王建南 省委教育工委副书记、省教育厅党组成员

副团长 郑传芳 中央“马工程”首席专家、全国高校思想政

治理论课教学指导委员会委员、省高校思想

政治理论课教学指导委员会主任委员；宣讲

题目：《中国特色社会主义是改革开放以来

党的全部理论和实践的主题》

成 员 张有奎 全国高校思想政治理论课教学指导委员会委

员，省高校思想政治理论课教学指导委员会

副主任委员，厦门大学马克思主义学院副院

长、教授；宣讲题目：《当代大学生如何养

成马克思主义信仰》

林怀艺 省高校思想政治理论课教学指导委员会副主任

委员，华侨大学马克思主义学院院长、教授；

宣讲题目：《正确认识美国社会，增强民族

复兴自信》

庄 穆 省高校思想政治理论课教学指导委员会副主

任委员，福州大学马克思主义学院教授；

宣讲题目：《从马克思世界历史理论视域认

识“一带一路”建设》

3

李方祥 省高校思想政治理论课教学指导委员会副主任

委员，福建师大马克思主义学院院长、教授；

宣讲题目：《中国崛起为世界贡献中国智慧

和中国方案》

吴访益 福建商学院党委副书记；宣讲题目：《深化四

个自信，共圆伟大梦想》

陈 捷 华侨大学学工处处长、教授，宣讲题目：

《命运共同体视野下的中国梦伟大实践》

刘 胜 福建农林大学学工处处长；宣讲题目：《梦

想从学习起航》

石红梅 厦门大学马克思主义学院副院长；宣讲题

目：《中国梦与青年担当》

薛秀军 华侨大学哲学与社会发展学院党委书记、副

院长、教授；宣讲题目：《世界发展的中国

动力》

魏金明 福州大学学工处处长、副教授；宣讲题目：

《习近平新时代中国特色社会主义思想在福

建的探索与实践》

张兆文 福建师大数学与信息学院党委副书记、教授；宣

讲题目：《讲好青年故事 发挥青春能量——

当代大学生应有的责任担当》

郑元景 福建农林大学马克思主义学院教授；宣讲题

目：《大国崛起中的政治向心力》

4

王玉珏 集美大学马克思主义学院副教授；宣讲题

目：《讲好中国故事，发出中国声音》

袁小云 福建工程学院马克思主义学院副院长、副教授；

宣讲题目：《共产主义：中国正在做》

何军明 厦门理工学院副教授、厦门市 21 世纪海上丝

绸之路研究中心主任；宣讲题目：《“一带

一路”开辟对外开放新境界》

廖 斌 武夷学院学工处处长、教授；宣讲题目：

《朱子思想和社会主义核心价值观的贯通及

其在海外的传播》

林伟毅 集美大学诚毅学院团委书记、副教授；宣讲

题目：《民族复兴中的青年自信》

秘书长 陈晓风 省委教育工委思政处处长

四、组织安排

为推动专题报告全覆盖宣讲，我委先期安排宣讲团成

员到 63 所高校进行宣讲（见附件 1）。先期未被指定安排

的高校也要根据实际，主动邀请宣讲团成员到校为学生作

专题报告。

五、有关要求

1.各高校党委要高度重视、扎实有效地抓好习近平新

时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进师生头脑

工作，指定专人主动与宣讲团成员联系，精心组织安排宣

讲活动，着力提升覆盖面和影响力。

5

2.各宣讲团成员要针对师生关心关注的问题，运用具

体详实的数据、生动鲜活的事例、通俗易懂的语言，讲好

近年来党和国家事业取得的历史性成就和发生的历史性变

革，讲好中国特色社会主义进入了新时代的美好愿景，帮

助师生准确理解习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神的深刻内涵和核心要义。

3.请各高校党委于 2018 年 10 月 31 日前将组织开展宣

讲活动的相关情况报送我委思政处。邮件名标注格式为：

“XX 学校+宣讲活动情况报表”（见附件 2）。

联系人：林曦，联系电话：0591－87091416，邮箱：

fjsjzw@163.com。

附件：1.高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想专题报告巡回宣讲活动安排

2.高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想专题报告巡回宣讲情况报表

中共福建省委教育工委

2018 年 4 月 13 日

mailto:fjsjzw@163.com

6

附件 1

高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想专题报告巡回宣讲活动安排

姓 名 指定宣讲高校 联系电话

郑传芳

福建医科大学、闽南师范大学、福建警察学院、福建农业职

业技术学院、漳州卫生职业学院

13706967386

张有奎 厦门大学、龙岩学院、厦门医学院、闽西职业技术学院 13459266540

林怀艺

华侨大学、泉州师范学院、泉州信息工程学院、福建电力职

业技术学院

13489823417

庄 穆

福州大学、福建中医药大学、闽江学院、福建信息职业技术

学院

13625089562

李方祥

福建师范大学、福建商学院、福州外语外贸学院、福建幼儿

师范高等专科学校

13306917187

吴访益

福建江夏学院、福建师范大学福清分校、福建体育职业技术

学院、福建生物工程职业技术学院

13509337272

陈 捷

华侨大学、闽南理工学院、泉州医学高等专科学校、福建水

利电力职业技术学院

13859966119

刘 胜

福建农林大学、宁德师范学院、福建卫生职业技术学院、宁

德职业技术学院

13850110098

石红梅 厦门大学嘉庚学院、莆田学院、湄洲湾职业技术学院 15960355248

薛秀军 黎明职业大学、泉州幼儿师范高等专科学校、仰恩大学 18959266309

魏金明

福州大学至诚学院、福建船政交通职业学院、福建艺术职业

学院

13850100669

7

张兆文

福建师范大学协和学院、福建师范大学闽南科技学院、闽江

师范高等专科学校

13960779399

郑元景

福建农林大学金山学院、福建农林大学东方学院、福州职业

技术学院

13164800136

王玉珏 集美大学、厦门海洋职业技术学院、厦门城市职业学院 13950174433

袁小云 福建工程学院、漳州职业技术学院、漳州城市职业学院 13799410267

何军明 厦门理工学院、三明学院、三明医学科技职业学院 15959276090

廖 斌 武夷学院、福建林业职业技术学院、闽北职业技术学院 18905095995

林伟毅

集美大学诚毅学院、泉州经贸职业技术学院、泉州工艺美术

职业学院

18950186969

8

附件 2

高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想专题报告巡回宣讲情况报表

序 宣讲院校 宣讲专家 宣讲时间 宣讲对象 听讲人数 报道情况 备注

填表人： 所在部门： 手机：

备注：“宣讲时间”栏可填写已开展宣讲活动的具体时间。“报道情况”栏，

请填写学校官网或主流媒体报道宣讲活动的相关新闻报道链接。

依申请公开